No. of Printed Pages: 4

MLIE-106

MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE

01122

Term-End Examination June. 2014

MLIE-106 : PUBLIC LIBRARY SYSTEM AND SERVICES

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant question number before writing the answer.

1.1 Discuss the growth of public libraries in India after independence.

OR

- 1.2 What is the need for a library policy? Discuss the recommendations of the NAPLIS for public library system in India.
- **2.1** What are the different types of resources needed for the development of a public library? How are they mobilised?

OR.

2.2 What do you mean by the term 'organisational structure' with reference to the public library system? Compare the organisational structure of the public libraries in the States of Maharashtra and Karnataka.

3.1 List the different sections of a public library. Explain how these sections are organised in a public library.

OR

- 3.2 Explain the need for effective governance for a public library. Describe the governance pattern of National Library (of India), State Central Library and regional/divisional libraries.
- **4.1** Discuss the measures used for performance evaluation of a public library. Describe the problems associated with it.

OR

- 4.2 What do you understand by resource sharing?
 Discuss in detail the different methods of resource sharing adopted by public libraries.
- **5.0** Write short notes on any **three** of the following (in about 300 words each):
 - (a) School-cum-village libraries
 - (b) Public libraries and the society
 - (c) Computerised housekeeping operations
 - (d) Ergonomics
 - (e) INFLIBNET

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.एल.आई.ई.-106 : सार्वजनिक पुस्तकालय प्रणाली एवं सेवाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पृष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पूर्व संबंधित प्रश्न-संख्या अवश्य लिखें।

1.1 भारत में आज़ादी के बाद सार्वजिनक पुस्तकालयों के विकास की चर्चा कीजिए ।

अथवा

- 1.2 पुस्तकालय नीति की आवश्यकता का उल्लेख कीजिए । भारत में सार्वजनिक पुस्तकालय प्रणाली के लिए नेप्लिस की अनुशंसाओं की चर्चा कीजिए ।
- 2.1 सार्वजनिक पुस्तकालयों के विकास के लिए आवश्यक विभिन्न प्रकार के संसाधन कौन-से हैं ? इन्हें कैसे जुटाया जाता है ?

अथवा

2.2 सार्वजनिक पुस्तकालय प्रणाली के संदर्भ में 'संगठनात्मक ढाँचा' पद से आप क्या समझते हैं ? महाराष्ट्र और कर्नाटक के राज्यों में सार्वजनिक पुस्तकालयों के संगठनात्मक ढाँचे की तुलना कीजिए। 3.1 सार्वजनिक पुस्तकालय के विभिन्न अनुभागों को सूचीबद्ध कीजिए। व्याख्या कीजिए कि किसी सार्वजनिक पुस्तकालय में इन अनुभागों का संगठन कैसे किया जाता है।

अथवा

- 3.2 सार्वजनिक पुस्तकालय के प्रभावशील अभिशासन की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए । भारत में राष्ट्रीय पुस्तकालय, राज्य केंद्रीय पुस्तकालय और क्षेत्रीय/मण्डल पुस्तकालयों के अभिशासन पैटर्न का वर्णन कीजिए ।
- 4.1 सार्वजनिक पुस्तकालय के कार्यनिष्पादन मूल्यांकन के लिए अपनाई जाने वाली युक्तियों की चर्चा कीजिए । इससे सम्बद्ध समस्याओं का वर्णन कीजिए ।

अथवा

- 4.2 संसाधन सहभागिता से आप क्या समझते हैं ? सार्वजनिक पुस्तकालयों में संसाधन सहभागिता के लिए अपनाई जाने वाली विभिन्न विधियों की विस्तृत चर्चा कीजिए।
- **5.0** निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :
 - (क) विद्यालय-सह-ग्रामीण पुस्तकालय
 - (ख) सार्वजनिक पुस्तकालय और समाज
 - (ग) कम्प्यूटरीकृत गृहकार्य संक्रियाएँ
 - (घ) इर्गोनॉमिक्स
 - (ङ) इंफ्लिबनेट